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reggel. D A R Á N Y I F E R E N C . 

Hazáért és vallásért. 
(.apunk irányát sokszor kifogá

sold hangok aposztrof.ilas.it a szabad
jon egy kis kitérést tenni az orszá
gos eseményekre. 

Nyitra varosában az. elmúlt va
sárnapon, meglehetősen váratlanul, 
jelentékeny esemény történt. Az ot
tani, nagyrészt bevándorolt reformá
tusok templomot építettek maguknak 
és azt felavatták. A felavatás igen 
táj,' keretben történt. Nemcsak Antal 
Gábor, a dunántúli református sttpe-
rintendens, hanem Tisza István is, a 
ki a magyar református egyházban 
iögondnoki hivatalt visel, megjelent, 
hogy jelenlétével a felavatást iiiinc-
piesebbé, emlékezetesebbé tegye. 

Főleg a vallás elleneseinek, a 
hitetlen, merész s az ostobaságig el
vakul!, fanatikus újságíróknak kö
szönhető, hogy ez a legnagyobb 
mértékben sikerült is. 

Tisza István grót ugyanis elkö
vette azt a menthetetlen bűnt, hogy 
szükségesnek jelezte a régi vallásos-
Ság és erkölcsökhöz való visszatérést. 
Reámutatott arra, hogy ebben a tö
rekvésben egyesülni kell a különbö
ző egyházaknak sazuiáu így folytatta: 

— Nemcsak egyházamnak latok 
templomot emelkedni e városban, 
hanem látom, hogy más vallásfele
kezetnek is velünk együtt vesznek 
részt ez örömből. Erre soha oly 
szűkség ttem volt, mint most, ami
kor a korszellem a materializmusnak 
és istentagadásnak annyira kedvez. 
Két karral kell e veszedelem 
ellen küzdeni. E két karunk legyen 
a protestantizmus és katholicizmus. 
A katholicizmus küzd a tekintély el
vével. Akiket azonban a tekintély el
ve meg nem győz, akik a szabad 
vizsgálódás szabadságát maguknak 
megőrizni akarják, azok számára vé
dekező és sújtó kar a protestantiz
mus legyen a materialista kor tévely
géseiben. A kél vallás együtt vezes
se vissza a nemzetet Krisztushoz. 

Érmek a kijelentésnek köszönhe
ti , hogy, habár az ország közvéle
ményeitek legjava ebben a kérdés
ben veíe tart is, annak az árnyaat-
nak cföcsahosai, mely Magyarorszá-
got hitétől, ősi hagyományaitól, ha
zafi..ságátó. durván és brutális mó
don akarja megfosztani, mérhetetlen 

dühhel támad reá. — Persze nem
csak nyítrai beszédeért, hanem sok 
másért, mit az általános és titkos 
választójog ellen mondott. Nem tud
juk, mit csodáljunk inkább, ezeknek 
a semmiházi tollforgatóknak merész
ségét-e, vagy pedig azt, hogy társa
dalmunk meg mindig tétlenül, bár 
fölháborodással nézi azí az aknamun
kát, melyet ez országnak legszentebb 
javaival olyan elemek űznek, ame
lyeknek egyetlen mentsége csak az 
lehet, hogy íme ők vallás, hit, be
csületes törekvések és kötelességtu
dás nélkül megvannak, süt boldogul
nak, emelkednek, itt-ott miniszteri 
stipendiumokat is kapnak avégből, 
hogy ismereteiket külföldön gyara
pítsák. 

Alig kell mondanunk, hogy ne
künk nagy örömünkre szolgál a leg
komolyabb és legilletékesebb férfiak 
részétől jövő buzdítás, azoknak a 
céloknak érdekében, melyekért mi 
••aszni bontottunk küzdünk és dol
gozunk, Örömmel látjuk, hogy az 
általunk vallott elveknek követőit 
nem kell lámpával keresni. 

T Á R C A 
K é p e előtt . 

Itt vagy, itt vagy, kedves, drága kincsen), 
Szent gynyorrct nézem képedet. 
Nem csalt hát meg, nem ft szép reménység: 
Itt pihensz már, itt szivem feleit. 

Reám tekintsz . . . Tudod, hogy szerettek, 
l'illatásod mutyin-szagot ad. 
Szemeidnek melységéből látom, 
Feltámadni boldogságomat. 

Kebelemre hajtsd le kis fejecskéd 
Födjenek el tengerfürtéit 
Marid hullassam, hintsem, ontsam rájuk 

Örömemnek .-.ipor-köimycit. 

Ajkaidon égi. szűz mosoly van! 
Nyilj meg, nyilj meg bilvós. bájos ajk ! 

Alondi egy szócskát, csak egyetlen hang"'. 
Csak egy édes, biztató sóhajt! 

De hiába kérlek, - és hiába 
Nézem arcod : ajkad szótalan 
Te nyugodtan nézel engem, kedves: 
Szivem, elment pedig nyugtalan. 

Ezer tüzes csókol hintettem rád, 
Homályos az arckép oly hamar. 
Kedves lányka keblemen az arckép, 
Dt nyugalmam végleg őda van., 

Szentgyörgyi. 

Mese. 
Irta: Reé János. 2. 

- - Elküldtél, hogy kincset, gazdagsá
got szeiezzek. hogy s/épnek lássa arcomat 

koronát legyek. liev.illám szavam sinust 

njra r.t vagyok, hogy nékem add a bol
dogságomat. 

— Hol vannak kincseid ? Mutasd 
meg gazdagságodat. 

— Parancsolád ! — Szólt az ifjú és 
II egyik kitárt ablakhoz vonult. Megpen-

Má mai giiuvmiisiélv szállt az udva
roncok ajakára, már az öreg király is mél
tó haragra hibbanni kés/, mikor egy bűvö
let száll meg minden hallgatót és minden 
szem ellaguiitan. önfeledten nézi azt a da
liás alakot, a mint az ablakon behulló 
napsugár diszfényében dalol Könyek ülnek 
a szemekre, a szivekben valami édes ér
zelem húzódik meg es itt-ott hallatszik 
valami elfojtott zokogás 

Majd egyszerre elhallgat a dal. Fel
szabadulnak a kedélyek a bűvölet alól s 
az. öreg király korntánybotjával a trónus
ra ütve haragosan felkiált: 

Lapunk egyes számai helyben Kóczián Kálmán ur fűszer-
kereskedésében is kapható. 

http://aposztrof.ilas.it


2. oldal 

A főispán 
Jászberényben 

Ünnepi sziliben es hangulatban 
volt tegnap Jászberény városa. A 
vármegye első embere, lői ipáfltink 
jött látogatóba hozzánk, a vármegye 
legnagyobb városa és közintézményei 
megtekintése, megismerése céljából. 
Nem hivatalosan, nem külső parádés 
fogadtatás keretében s még is oly 
ünnepélyes, benső melegséggel tör
tént az első találkozás, aminővel 
Jászberényben nem sokan találkoztak. 

Az ellenzéki Jászberénybe eljött 
a jelenlegi kormány első bizalmi em
bere és egyszerre, egy csapással 
meghódított magának mindenkit. 
Azok a sötét szemüvegen látó jósok, 
akik eieve azt hirdették, hogy a po
litikai rendszerváltozás okából Jász-
berény város megyebeli fejlődésének, 
haladásának befellegzett, tapasztalni 
kényszerültek városunk első tisztvi
selőjének önérzetes üdvözlő szavaira 
adott válaszából, hogy egy hivatása 
magaslatán álló, kicsinyes tekintete
ken messze felülemelkedő gentie-
mann főispán mily szeretettel, embe
ri igazságossággal és jóakarattal vi
seltetik a vármegye legnagyobb vá
rosa az egykori jászmetropolis iránt 
s megnyugtató kijelentéseket hallot
tak a legelső helyről az iránt, hogy 
midőn egy haladni, önmagát fejlesz
teni akaró nemes város nemes törek
véseiben dr Horthy Szabolcsban a 
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jászokat mindig nemes szeretettel 
pártfogoló néhai Horthy István fiában 
meleg szivü, jóindulatú pártfogóra s 
hatalmi segítőre talál. 

A főispáni székfoglaló alkalmá
val elhangzott Ígérvények beváltásá
nak első lépése volt tehát a tegnapi 
főispáni látogatás, melynek kronolo
gikus lefolyásáról a következő tudó
sítást adjuk: 

A magas vendég varasában a város 
ünnepi szint öltött. Középületeinken nem
zeti és a város szinet viselő zászlók hir
dettek, hogy nem normális hétköznapra 
szállt fel a nap sugara. 

Horthy Szabolcs dr főispán a féltizen
egyes vonattal érkezei meg dr Benkó Al-
bert alispán. Bussa Ákos árvaszéki elnök. 
Lippich István dr vmegyei jegyző és Ud-
vardy Miklós főispáni titka; kíséretében. 
A vasúti ál..máson fogadására megjelentek 
Koncsek polgármester, Varga járási főszol
gabíró, Bathó rendőrfőkapitány és többen. 

A vasuttóla város székházára érkezve, 
a városi tanács, tisztikara és a városi kór
ház tisztviselőikara élén Koncsek polgár
mester meleg szavakkal köszöntötte a ked
ves vendég megyelöt, beszédében utalva 
a íőispáni székfog.'aió alkaImával tett kije
lentésére, ke-te a haladni vágyó jászfövá-
ros pártfogásba vétdit s szeretetteljes ígé
retével szemben Ígérte zálogul Jászberény 
városának ragaszkodását a becsületes köz
igazgatás és hivatali működés nyújtásával. 

A p .Igármester üdvözlő szavaira a 
főispán igen meleg hangon válaszolva, 
megismételte székfoglalója alkaimával tett 
nemes irányt! kijelentését és térfras kijelen
téssel b;ztosito;:a a várost szeretetéről s 
arról, hogy a vármegye legnagyobb városa 
erkölcsi haladásai irányúié, törekvés képezi 
a főispáni áliás viselésének ideje alatt e-
gyik legfőbb feladatát. 

A főispán szavait, zugó éljen követte. 
Ezután a polgármester bemutatta a főis
pánnak egyénkén: a város összes tisztvi
selőit, kikkel szívélyesen szorított kezet. 
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Ezután következtek a hatóságok és 
erkölcsi testületek küldöttségeinek tisztel-
gései. 

A jászberényi kat papság élén Erdős 
András plébános üdvözölte a város magas 
vendégét. A m. kir. földmives iskola tanári 
kara élén Venís Gyula igazgató, az izraelita 
hitközség élén dr Gyárfás Ferenc hitközs. el
nök; a ref. egyház nevében Simon Ferenc lel
kész, a katonai állomás részérói megjelentek: 
Krecsárevich Emil hotivédörnagy és Sándor 
József méneskari százados; a helybeli kir. 
árásbiroság dr Koller Kálmán kir. tábla

bíró vezetésével, a főgimnáziumi tanárikai 
élén dr Szombathy István kir. igazgató kö
szöntötte, továbbá tisztelegtek: a m kir 
államvasút tisztviselői Fábián Gyula osz-
lályméraok, - a kir. adóhivatal Kiss Mi-
hály adótáruok vezetésével és végül a kit. 
postahivatal részéről Mikola Árpád posta
fonók él a kaszinó nevében Barla Kálmán 
egvesiileti igazgató. 

A lőispáii a tisztelgő küldöttségeket 
igen szívélyesen fogadta és az üdvözlésekre 
adott válaszaiban igen melegen érdeklődött 
közintézményeink állapota felöl. 

A tisztelgések után Koncsek polgár-
nrestei kalauzolásával es szvittje kíséreté
ben a főispán a honvéd laktanyát a in. kir. 
meneslaklanyát, az Erzsébet-közkórházat. 
a kii főgimnáziumot tekintette meg. majd 
látogatást tett még ebéd előtt a róni. kat. 
parochián es a ref. egyháznál. 

Délben Varga István járási főszolga
bíró ebédet adott a főispán tiszteleteié, 
melyen egyházi, polgári és katonai hatósá
gaink és erkölcsi testületeink vezetői vet
tek részt a főispán kíséretén kivül. 

A deiután folyamán magánlátogata-
sokat végzett a főispán a kővetkező he
lyeken: Koncsek polgárme-térnél. Barla 
Kálmán frigim. tanárnál, dr Koller, kit 
láblablrónál, Bathó kir közjegyzőnél, dr 
Gyárfás Ferenc izr. hitközségi elnöknél, dr 
Veisz István, Mallár József ügyvédeknél, 
dr Viszneky Béla megyei tb. főorvosnál, 
Tarnay Sándor bankigazgatónál, Mallár 
Sándor szolgabírónál és az ipartestületnél. 

Este 8 órakor estebéd volt a város 
magas vendége tiszteletére a kaszinóban 

— Hol vannak hát kincsen 1 Gaz
dagságodat mutasd! 

— Látni akarod ? Te kívántad ! — 
Ks kiszólít az ablakon a néptömeghez, 
hogy ben is meghallották szavát. 

— A ki hallani akarja tov ibt. i da.t, 
az adja nékem legkedvesebb d'á^:.s..gát • 
— És némán odatámaszkodott a magas 
ahlakp.i-kányhoz, csak a szeme beszélt, a 
mint az aranyhajú királykisasszony éjsze-
mébe nézett. És várt. 

Először csak a nép hozta ajándéK.'.t. 
Az asszonyok függőiket, kösöntyüiket, a 
lányok gyöngy.* pártáikat Férfiak hozták 
drágaköves gyűrűiket. Már halomban állt 
kö.ülölte arany, bársony es drágaság. 

S az ifjú még várt. 
Majd az. udvaroncok oldták le nehéz 

aranyos kardjaikat. Kucsmáikról letépték a 
gyémántos forgót és mentéikről a nehéz 
láncokat. 

S az ifjú még mindig várt. 
Az öieg király sem akar! népétől el

maradni. Letette eléje a kórrnánypálcát s a 

drága koronái Aztán ajig •bírva a nehéz 
palást terhét visszavánszórgott trónusára. 

És a harna dalnok újra kezdte a 
dalt. 

Dalolt-dalolt önfeledten, megdicsoúl-
ten. hogy t ki rátekintett, hát szinte sze
relmes lett bele, asszony, leány, férfi egy
aránt KörUIO(t« tenger kincs garmadában 
s annak közepén, a napsugarak glóriájában 
az a gyönyört délceg férfialak üde ifjú
ságával. 

Egy hang sem volt hallható. Méla 
csendesség ülte meg az. óriási termet, a 
várost, az egész tájat Elhallgatott a vásári 
zaj, el a malom zuhogása. Hallgatott a 
vad az erdők berkeiben s a kert bokrai 
között a csalogány. 

Az. emberek áhilattal csünggtek az 
ajakán, mintha üdvösséget adott volna ne
kik az a dal. Elfeledtek mindent Búbána
tot, örömet s hallgatták. 

Az aranyhajú királykisasszony meg
bűvölten nit a trónus árnyékában és vala
mi túlvilági boldogság fénye derengett 

szépséges homlokán. Ugy ült ott, mint 
egy szépséges szobor Mintha a lelkét 
annak az. ifjúnak adta volna és a tekinte
tevei belemerült annak álmodó szemébe. 

Az. öreg király is, amint rajta felej
tette gyenge szemeit, elkáprázva kapta 
eleje ráncos tenyerét és önfeledten monda: 

— Istenem, beh szép ! 
Elhallgatott a dal és szelíden tekin

tett az ifjú az öreg király könyes szemé
be. Az meg szépséges, aranyhajú leánya-
nak fejecskéjét az ölébe vonta és reszkető, 
kezeivel simogatá. 

- Beváltam szavam, csengett az ifjú 
hangja, — gazdag vagyok. Íme, király! 
Egy nép adta ide összes kincseit. Szép 
vagyok, mert hiszen a te ajkaid csak az 
imént suttogák. És király vagyok, mert 
hiszen magad tevéd lábaimhoz a kormány
pálcát és a koronát! 

Átint a völgykatlanba szorult vihar 
bugása, zúgott fel az udvaroncok és a 
nép tetszészaja. Az öreg király pedig ké
zen fogva az ifjul odavezette trónusához s 
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amiről azonban legnagyobb sajnálatunkra 
— bár szerettük volna I lelciuös nap tör
téneti hűseget a magas vendég iránt való 
tiszteletből olvasóink vágyait is kielégiió-
leg méltóképen befejezni - nem rcfer.il- 
hatunk azon egyszerű okból mivel a ren
dezőség — mondjuk enyhén rendezési 
szépség hibájából, arra lapunk mint a 
város és megye tekintélyes sajtooigánnnia 
véletlenségből meghívást nem kapott. f".s 
ezt mi Önigazolásunk okából nem is res-
teljük bevallani. 

Horthy Szabolcs dr főispán a mai 
napon utazik vissza székhelyére, Szolnokra. 

Megyei és városi ügyek. 
Megyei gyűlés. Jásznagykun Szol

nok vármegye törvényhatósági bizottsága 
folyó hó 31-én tartja rendes tavas/i kOli 
gyűlését, melynek ügyei előkészítésére 
nézve a múlt heten tattattak s a jövő hé
ten tartatnak a megyeház baloldali kis ülés 
termében az. állandó vák sztmányi RJestk. 
Mint már érintettük városunkból tflbb ér
dekes és fontos közérdekű dolog keiül 
eze/t évnegyedes ülésen szőnyegre. 

Városi közgyűlés. Jászberény város 
képviselőtestülete kedden délelőtt rendkí
vüli közgyűlést tart lapunk mult számában 
már érintett tárgysorozattal. Ezen rendkí
vüli közgyűlés tárgyainak előkészítése cél
jából a városi állandó bizottság holnap, 
hétlön délelőtt 11 órakor tart ülést Kon-
csek polgármester elnöklésevel. 

Pintér kútja. A néhai Pintér Mihály 
állal hagyományozott összegből a főtéren 
lűrt Zsigmondi-féle artézikat lelépitnn-nyé-
nWr MSníHl1 ügyében cattOrtOMM délelőtt 
ülésezett ismét Koncsek polgármester el
nöklésével a közgyűlés által kiküldött ar
tézi szobor hiVottság, melyen megjelent a 
felépítmény szobrát mintázó Jankovics N. 
fővárosi szobrász művész is. A szobrász 
művész bemutatta ez úttal a Szoborbizott
ság által megrendelt, a kútépítmény felső 
részét képező szobor legújabb mintázatát, 
melyet egy itten lakó öreg juhász ember 
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alakjáról készített. A kntépilmény szobor 
felső részében igy fcviejezesre fog jtlM a 
tipikus jász paraszt eiedett alakja. A sike
rült mintázat egy öreg |uhászt ábrázol, ki 
fordított nagyszörii bundában, a juhász 
kampós botra támaszkodva s lábánál a 
talap/at aljában egy kis bárány fekszik. A 
tvit pitmértf ekkéfll »n»vf már tekervénye
sen megállapított mintázata ismét ki van 
téve a város székhaza uasvtermében. hol 
is az. érdeklődő közönség által megtekint
hető. 

A gyalogjárók I p IÉtéfcé; -
cementlapok gyártásához már hozzá lóglak 
s ha az. idő kedvező les/, rövid ulö mul-

Jászapáti közvilágítása. A nimdeii 
tekintetben rohamosan haladni készülő 
Jászapáti testvér jászközsegünk képviselő
testülete legutóbb tervbe vette a közvilágí
tás modern tnelernberii ;.ivit,isát. A villany 
avagy gázvilágítás létesítésére nézve most 
elökeiö országos cégtől ajánlatokat szer
zett be. melynek alapján az eli.lj-iróság 
elöu.jcsziést fog tenni a képviselőtestület
hez a közvilágítás rendezése céljából. 

Néhány szó a 

Lehel kürtjéről. 
A 9.j:i-iki .augsburgi k.itaszir. la nagy 

Már őseink is tudatában voltak annak, 
hogy ezzel uj korszak kezdődik. Ezt pedig 
nem mi utódok fogjuk rá utólagosan az 
ullMSáw, fuiieui kiumík ez abból. Hogy a 
honfoglaláson kívül I történeti monda egy 
eseménnyel sem foglalkozik oly részletesen 
mint a' augsburgi csatával és következmé
nyeivel. Egyike volt ez azon eseménynek, 
melyet a képzelet hatalmába kerített, melyet 
a fantázia ragyogó ecsetjével annyira ki
színezett 

Tudjuk, hogy I vállalkozás vezére 
Lehel volt. S mikor Lehelt a vesztőhelyre 
vitték, | monda szerint kérdezték tőle utolsó 
kívánságát, ö kürtjét kívánta. Belefújt s 
eközben ugy ütötte homlokon a császárt, 
hogy az b.-lehall. A városunkban őrzött. 
Lehel kürtjének nevezett kürt. mutat rs egy 
horpad isi, mely akkor keletkezett, mikor 
Lehel I császári homlokon ütötte, Ennyit 
világít meg a történelem fáklyálya I kor 
homályából. 

De itt azután (elmerül az a kérdés, 
hogy, ha a kürt Leheltel ott volt és a né
metek kezébe jutott, hogyan került SS fá-
rosunkbii ? Ebből a/ időből több ilyen 
t•Ir/iinifmmt küit maradt finn. amelyeket 
figuráik után ítélve Ázsiában készítettek. 
Ezek a kiírtuk akkor Európában is nagyon 
t i voltak terjedva. Ily elefántcsont kürt van 
Prágában is és valószínű hogy az a Lehel 
iMitjf és nem a jászberényi. Mert arra van 
hiteles adatunk, hogv Lehel vezért a csa
tából menekültében M M lógták el. így 
tehát valószínűbb, hogy a kürt megmarad
ván a csehek birtokában, ki prágai kürt az 
igazi Lehel kürtje es nem a jászberényi. 
De természetesen ezt nem lehet nyugodt 

reáadva bibi-zpalásiját erős leezébe tette 
a boldogságában üdvözült aranyhajú király
kisasszony reszkető kezecskéjét és meg
áldotta okét. Aztán a dalnok fejere tette a 
koronát Hanem mikor az ifja a kormány-
botot is kezébe akarta venni, szelíden el
vette azt s az elhajított lantot BSiMIl'bl, 
durva kardját jobbjába adva meghajolt 
előtte és mcsszehangzo hangon üdvözlé 
az uj királyt: 

— Légy üdvöz, tronedoii! Nagyobb 
király vagy, mint én valék s 11 ls;en sze
retetét látom abban, hogy megérni eaged-
te nekem ezt a szép napot. Tedd boldog
gá, boldog királynővé aranyhaja egyetlen 
lányomat. Hajryd I kormánybotol bölcs 
tanácsosaidnak. Te tartsd meg lantodat es 
kardodat tovább. A lant néped NlUlkM, 
— a kard: az erő jelképe királyi kezed 
ben! S a nép zűgó helyesléssel kisérte az 
ősz király szavait I szépséges aranyhajú 
leány pedig mindtbböl semmit sem hallott, 
csak nézte, nézte boldogan az ö — lantos 
dalnokát. (Vége.) 
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lélekk.i biianyoüan állítani; csak a való-
' / i i i .. s/óll mellette, az pedig nem elég 
erő- aigtitiK-ntuni. Egyébkent a történettu-
dósok véleménye is megoszlik e kérdésben 
s mondhatjuk, hogy „adbiu sub indiec lis 

Tóth Tivadar. 

Zsidó kultúra. 
Okvetlenül az igazságosság és a mél

tányosság hangján kell szólanom, még ha 
modern viszonyokról is volna szó; annál 
irikábh, mivel az éikor zsidó kulturállapotát 
az okultur népekkel hasonlítom Össze. 

Antit pé-ldául az óbabiloni és egyéb 
ősrégi történetírásnak a zsidók történeti 
könyveihez való viszonyát illeti, legyen 
elég Bezold Károly ítéletére hivatkoznom, 
ki az asszir-babiloni irodalom kiváló is
merője s aki azt vallja, hogy azok a tör
ténelmi följegyzések, melyeket az asszir-
l'abiloui irodalomban találunk „mind össze
véve még CM* " kezdetén sem állnak sem
mi m'ven nevezendő történelmi tudomány
nak." (Bangha. Krisztus és a modern tár
sadalom 111. 114) A szkeptikus Meyer Ede 
szerint: „Az ótestamentum jelentései Dávid-
o l egtSl tartalmukkal megdönthetetlenül 
igazolják, hogy maguknak a jelzett esemé
nyeknek korából származnak". Majd így 
folytatja: .Egyenesen bámulatos, mint volt 
akkoriban ilynemű történeti irodalom Izra
elben tehetséges. Ez az irodalom messze 
túlszárnyalja mindazt, amit egyébként az 
akar hieti mininek törtem lírásáról tudunk, 
túlszárnyalja a babiloniak, asszírok és 
igyptomink száraz, hivatalos évkönyveit, 
az egyptomi irodalom mesékkel átszőtt re
gény történelmét . . . . Ez a (zsidó) tör-
ténelem igazi történelem, . . . melynek csak
is görög talajon van analógja, hason
lója; a görög kultúrával egyes egyedül a 
zsidó kuliura állítható egy sorba mint 
szellemileg egyenrangú alkotás* 

Es csodálatos, akik ezt a szép dicsé
retet letagadják, vagy maguk modern zsi
dók, avagy a modern zsidók barátai, — 
akik mind vagy nem ismerik, avagy nem 
akatják elismerni, mily magas műveltségi 
fokra emelődött ez az ókori henotheista 
theokratikus államocska, (az egy Istent 
imádó, isteni vezetés alatt álló államokat 
nevezik igy ) 

Beacorsfield (D'Israeli. angol minisz
ter, zsidóvallásbol áttért), midőn egyszer a 
parlamentben egy szónok célzással élt 
D'Israeli előbbi vallására, igy vágott vissza: 
.Értem a célzást, de jegyezze meg képvi
selő ur. hogy az Izrael népe évezredekkel 
előbb imádta az t-gy igaz Istent, midőn 
meg a barbár angolszászok fa és kflbál-
ványok előtt imádva porban csúsztak". 

Ezt a kulturális magaslatot letagadni 
I Messiással vérrokon néptől, akikért a 
nemzetek nagy apostola, sz. Pál, átok alatt 
is kész volt szeriveilni. csakhogy megtér
jen az ő nvpe Krisztushoz, ez. nem felel 
meg az igazságos történelmi valóságnak. 

A szomorú ebben csak az, hogy ezt 
a g.i/dag ókon irodalmat, amelyben a val
lás és az állam élet oly szoros egységgé 

http://rcfer.il-
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forott össze, csak azért mert benne a jö
vendő Messiásra történnek félreismerhetet
len célzásuk, nem ismerni, megvetni, kicsi
nyíteni .szokták ép e népnek legkivalohb 
tudósai, pedig azt maga Aristoteles is, a 
staggrai lángész. megcsudálta, hogy egy 
ily maroknyi nép az irodalmi kultúra terén 
felülmulta a hellén egykorú irodalmi mű
veltséget. 

Büszkén nézhetnek a zsidók a még 
a Messiást váró őseik nagy műveltségére, 
szégyelni való nincs semmi, legfeljebb 
csak az, hogy annyira eltértek es lesülyed-

melyen ezen nép hős és jámbor királyai-

.aztán .1 próféták mind. állottak.*) 

dxf. 

*) E tárgyban szép felvilágosításokkal 
szolgál dr Bangha Béla Krisztus es a mo
dern társadalom c. füzetsorozata. (Buda-
pest VIII. Mária u. 25.) „Jézus es az ó-

szövetségi Messiás kép. Az Ószövetségi 
könyvek vezérgondolata. Mózes és a Ham-
murabi, Óbabilon királya.” „A zsidók szent-
írása és a pogánynépek szent könyvei” 
stb. címek kiemelhetők ez irányban. 
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a „kávéházi beszélgetések" rovatában lár-
gvállá széltében hosszában. S oly alaposan 
megvitatták a dolgot; hogy most nem tu
dok belőle kiokosodni — a kis késit neki! 
Sz. Z. ur, aki filoszemita cikkeível szerezte 
meg magának a „népszerűséget" bizonyos 

hogy ezen lényben a jövő zenéiének halk 

Én nem disputálok, hogy illik-e vagy 
nem, egy egyetemi polgárhoz a pincér cim 
es jelleg. De melegen ajánlhatom az. egye-

temi tanár uraknak, hogy ne menjenek a 
nyáron Keszthelyre üdülni. 
egy szaftos magyarnévvel a „Lipót”-tal kap-

csiilatosau szerepel a közhasználatban.) 
T . . . r. 

UJDONSÁGOK. 
Apponyi Albert gróf 

Jászberény város nagynevű ország-

meg Budapestre amerikai' ttijáb-il. 
Fogadására nagy ovácziót rendeztek. 

Uj hitszónon a főgimnáziumban. 
A vallás is kö/oktatásiieyi minisztérium 

leva:: m.sod.k is. ^exl-.oi laton ^ tiszt-ég 
betöltésével az egri bíboros-érsek Anvander 
Andor állami iskolai hitoktatót, lapunk fő 
munkatársát bízta meg. Örömmel gratulálunk 
főmunkatársunk kitüntetéséhez. 
Kanonoki beiktatás. Ő felségé-
nek és főpásztorunknak megtisztelő kitünte 
tésén kívül nagy tisztesség érte- mint 
már röviden említettük - Farszky Ferencet 
és Ámbrus István dr-t azokban az érdemeiket 
méltányló szép szavakban, melyekkel őket 
Szmrecsányi Lajos püspök e hó 11-én 
(szombaton) délelőtt tiszteletbeli kanonoki 
állásukba beiktatta. Hivatkozott arra, hogy a 
címkórságnak világszerte elharapódzott 
betegsége a mi egyházmegyénkben nem 
találhatott talajt; annál nagyobb tehát azoknak 
megtiszteltetése, kiket a kemény kritikához 
szokott főpásztori szem a küzdők sorában 
mégis a megkülönböztetésre érdemeseknek 
lát. Valóban ilyen kiválóan érdemes, derék 
pap Farszky Ferenc, kire a beiktató püs-
pök szavai szerint, „mint volt lelkiigazga-
tóra, most is büszkén és tisztelettel tekintünk 
ilyen Ambrus István is. kinek e-deait -
malija szép jr.vövel biztat. A beiktatáson 
jelenvolt többek k-.zl Sípos Géza jászárok-
szállási plébános ,s. képviselvén azt a 
papjai Farszky Fereuc hánt éreznek 

- Fősorozás ideje. A vár
megye alispánjától tegnap ieerkezett 
utazási terv szaruit az. idei fösorozás 
a jászfelső járás katonakötclesci 
részére április hú 7. ö. 10. és 12 én, 

Aktualitások a hétről. 
FŐVÁROSI LEVÉL. 

Március idusa. A gimnáziumi önkép
zőkörök ünnepies hangulata suhan át lel
kemen. A lelkesedéstől (no meg a lámpa-
laztól) kipirult arca. pelyhedzo állu ny..|-

cadikos pathetikos szavalata zsong fülem-
ben. A kokárdás, nemzeti színű szalaggal 
fölékesített ifjúság lelkes tömege vonul el 
lelki szemeim előtt. Gyermekkori impressziók 
kergetik egymást kábult agyamban. Hogy 
miért kábult az agyam? Csak meg kell 
nézni, hogy ünneplik itt Pesten a szabad-

gjzuasagi 'elszabadulás bimbó-feslésének 
e.fordulóját. 50-60 egyetemi hallgató I 
néhány bámész gyerek zarándokol el a 
Múzeum-lépcső történeti nevezetességű he
lyére és a Petőfi-szoborhoz, leróni a hála 
és kegyelet adóját I izatudltg ' nglelkü 
dalosa iránt 

Kihalt a lelkesedés a polgárok Itt-
véből V megszűnt a kegyetet a szabadság 
vértanúi iránt V. kiölte a rohanó elet vasári 
tülekedése a szivekből a nemes ni .ale e. a 
szent eszmékértV Ilyesféle l.arjesek kóvá
lyognak fejemben, s hiába próbálok meg 
telelni rájuk. Ettől kábult az agyam. 

Jogász-pincér. Ez a legujahb spe
cialitás . Eddig a jogászt alkalmazták ilgy-

szakadtáig. Ira nemesi származását hitelesen 
gazolta kikölcsönözték jó áron a lipótvá-
rosi házibálokia. Ki tudná mindet felso
rolni ? De még ilyen nem volt a silonér-

A dolog ugy áll, hogy egy keszthelyi 
vendéglős meginvitálta a jogász-iljuságot 
nyárra a ved-.-glöjebe — pincérnek. Nosza 
erre a lapok, tgyébb szenzáu., lupán, kap
nak a MMán * egyik vezércikkben, másik 
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Jászberény város hadkötelesei részére 
pedig ezen sorozó járásban április 
18. 19 és 20-án fog megejtetni. A 
fösorozás a várinegyénkbena jászapá-
tii sorozó járásban április hó 1-én 
veszi kezdetét és tart május 31-éig, 
Bizottsági polgári elnökök lesznek 
;t jászalsó járás sorozásánál Antal 
Sándor törvlt. tag, a jászfelső járásnál 
Berki József nyug. vmegyei főügyész 
és a Jászberényi sorozásnál Bagossi 
Károly nyug, alispán. 

Nagyböjti előadások. Mint érte
sültünk a központi kat. kör nagyböjti elő
adásainak sorozatán az ország első híres 
és nagyhatást keltő s/onoka Butykai-páter 
fog ,i kat. sajtó pártolása érdekeben élő
ink a ritka szónoki taieiitumu páter előa
dását es véghetlen kívánatos, hogy annak 
eredménye is legyen a Kat. közönség kö-

— Gyászhír. A régi szép pátriátkális 
iasz élet egyik érdemes u-.atronája hagyta 
itt az eletet a hét folyamán 

Teszány Ida úrhölgy Balogh Sándorné, 
Muhoray Margit úrasszony nevelő nénje 

haltel .'-tó -ik evében A mcgboiilogii'lr 
kedveŝ  M, illem ín hölgy igeiig tevékeny 

n..gvi.ihessu'il uihoigy temetése tegnap dél
után ment végbe igen nagy részvét mel-

Március 15 iki ünnepségek a 
vidéken. Jásztelekről jelenti tudósítónk 

hogy ott is a szokásos módon ünnepeltek 
meg március 15-ének 63-ik évfordulóját. 
Már kora hajnalban mozsárágyúk dörgése 

jelezte a szabadság, nap .. V hajnalh is.... 
d.isat Az ünnepi m.se után pedig az. iskola 
növendékei, a körök tagjai és a községi 
elöljáróság visszatértek helyiségeikbe, ahol is 
az iskolában Mihálovich Vilma újonnan 

megválasztott tanítónő, a 48-as olvasó 
körben ^ped.g 'lapunV munkatársa 'Nagy 
László Endre tartottak mély tartalmú és 
rendkívül hatásos ünnepi beszédet. 

Újbank Szolnokon. Szolnok vá-
.•o-.i'zaii a he; elején tartották meg a „Ma
gyar Takarékpénztár rt." megalakítását. Az 
uj peiitinie.-et létesítésében nagy része van 
a kerület oi sz.iggv ülesi képviselőjének dr 
Nagy Emilnek es Sipos Orbán kir. taná
csos varosunk jeles szülöttének! Az uj 
pénzintézet 400.000 korona alaptőkével 
..lakúit meg s elére elnökül dr Nagy Emilt 

— Ünnepély a gyermektelepen. 
Veninger Kálmánné helybeli állami gyermek
telepén marrcius 15-eke alkalmából a 
noveudék.-k hazafias iinepélyt lendeztek. 
amelyre saját maguk által készített Ízléses 

h-vták meg az érdeklődőket 
V«l enek és szavalat. 

Tenyészapaállat vizsgálat. A 
tenveszapaállat tart,, ga/dakozoirseg hirdet
nie ly utján hivatik fel a n.ité.ság által aira 
tf 've, hogy t. hó 27-én a rendőrség ud
varán megtartandó hatósági vizsgálatra te
rn ys/.ipa a,lataikat hajtsák fel, ahol is az 
illető állattartók számára ki fog adatni a 

— Tavaszi állatvizsgálat. A folyó 
evőén megtartandó tavaszi allatvizsgálat e 
ho 22-en veszi kezdetét a szent imrei 
tanyán es tart a kibocsájt-itt allategesz.s.-g-

bu-.s.igi hirdetnié.'i. szerint egész áp.i 
l w l ( l lg. A hirdetményben jelölt heh ekén 
tartandó szemlékhez a lovak- csikók és 
szamarak lesznek elövezetendők. 

— Közművelődési tanfolyam. Az 
országos katolikus szövetség fővárosi közép-
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ponti Katolikus Kör fehértermében (IV., 
Molnáru .11 ) közművelődé-, t.-mf..!va t 
rendez. I-.lső elö.-idása e hó 9-én volt, hol 
a memn-itot Széchenyi Emil gróf tartotta, 
majd Glattfelder Gyula cgv'tanár tartott 
Értekezést a kat autonómiáról. A hazánk 
legjelesebb előkelő katolikus féit'iat tartanak 
ezen f. hó 27 ig tartó tanfolyamon 
ismeretterjesztő előadásokat. 

A nők rendszerint nem törődnek az 
emésztéssel es bélmüködésiik rendben 
tattásával és mikor ennek következtében 
már sokat szenvednek gyomorbajokban és 
bosszantatté- székrekedé-slnn.valami haszo-
talan és gyakran ártalmas pirulákkal akar
nak magukon segíteni. 

A ki már sok féle hashajtószert hasz
nált, nem talál elég dicsérő szót a valódi 
Ferencz József-keserüvizre, oly annyira 

az általában használatos hashajtósz.erekitek 
Ezt tapasztalta dr. Lefévre amerikai orvos 

következőkben számol be: „A természetes 
Ferencz József-keseriiviz. egy áldott állapot
ban levő asszony eldugulásánál csodaképen 
hatott. Rögtön megszüntette a hányást és a 
belső szerveket az egész terhesség alatt 
rendes állapotban tartotta." 

A ki nem buja az igazi Ferencz József-
keseriivizet gyógyszerésznél vagy fűszeresnél 
beszerezni, az rendelje meg lev 'élező lapon 
közvetlenül a Ferencz József-források szét
küldés! igazgatóságánál, Budapesten. 

— Misszió Jászapátin. Mint jásza
pátii laptársunk rrj.a. Ft. Varga István és 
Faludi István budapesti jezsuita-atyák f, hó 
22-től :t()-ig missziót fognak végezni az 

alatt délelőtt es délután tai'ianak ' Jem 

Mivel a- tlvc.-i'imssjok, nVun'r :.\.iVűl'm 
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eiedmérijeiheu a lelki életi e nagyon fontos 
ÜZOkOtl lenni, mát ezért is, de nu . ilyin 
misszió Jászapátin ez ideig tudomásunk 
szerint meg ii.'-m v..It, n.tgvon érthető" és 
indokolt a hivek ez iránt való érdeklődésé. 

Tisztességes 
Fiatal szabósegéd állatidé) alkalmazásra fel
vétetik Muts János papi. polgári és egy
házi ruhakészitöné-l Budapest. IV., Ferencz 

József-rakpart 19. szám. 

E l a d ó 
egy 220 literes üst leeresztő csappal, 
hengerrel, hiitóalinderrel. tisztázó és 

ititánvi,-. árban. - ' Kö/éU-bl-iröi tuda
kozódni lehel Iványi Sándor tulajdo-
nosnál I. ker. Gyöngyösi-út 14. sz. 

S T A M P A Y 

kat. ének- és imakönyve 
áremelés nélkül 32 lappal bővítve, XVII-ik 
szerzőnél Köbölkúton, Esztergom-megye 

Lapelárus i tók sü rgősen 
kerestetnek PESTI PÉTER könyvnyomdájába. 

Pesti Péter könyvnyom-
dájába Jászberényben 
nagy újdonság érkezett! 
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!! Kőszén !! 
A legjobb minőségéi hazai és 

poroszországi salak és pormen
tes szalon szén, továbbá budapesti 
légszeszgyári, valamint poroszor
szági pirszén (coaksz) a bánya 
által előirt eredeti ár mellett alól-
irolínál megrendelhetők. 

Pontos szállításért szavatosságot 
vállal: 

HOFFER MIKSA 
több hazai és poroszországi 
bánya képviselője 
JÁSZBERÉNYBEN. 

Akácfák 
sorfának való erőteljes nö
vésű, 4 -5 éves - magbői 
nevelt — átültetett akácfa. 
2—3 méter magasak. Elsö-
osztályunak ezre 250 kor., 
drbja 30 fillér. Másodosz
tályúnak ezre 200 korona, 
darabja 25 fillér. Eladó több 
száz sorfának való 8 éves 
tölgyfa, drbja 80 fillér. 

GOSZTONY ALADÁR 
Kerekudvar. Posta Jászberény 

Legolcsóbb 
bevásárlási 
forrás. 

Állandó-
an friss 
teavaj! 

Hi olcsó és jó kávét akar, 
tegyen próbát általam 

házilag pörkölt 
kávéfajokból, mindig friss, 
porköii állapotban kaphatók. 

Minden hétfőn friss 

h e n t e s á r u k . 
Kaphatók bel- é s külföldi sajtok: 

Ementháli, trappista, magyaróvári, rok-
forti, dőri-pusztai, pécsi csemege, im-
perial, parmasán, liptói juhturó. Sós 
pácolt és olajos halak nagy választékban 

Díszes 
dobozos 

cukorkák 

A k á c é s 
v i r á g -
méz ! 

Gyors és 
p o n t o s 
kiszolgálás. 

Kaphatók: 
Magyar gyártmányú lea-
süteménykiilönlegességek leg 
nagyobb választókban, az 
általános drágaság dacára 

hihetetlen olcsók. 

Rumok, likőrök, tokaji gyógy-aszuh,  

visontai és villányi vörös gyógyborok,  

mindetíhires borvidék borai, wjamiBt he 

lyi termésű boraimat a legjutányosabb  

árak mellett ajánlom. 

Szigorúan szolid és olcsó árak. Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek. 

Kóczián Kálmán 
fűszer- és csemegeüzlete 

JÁSZBERÉNY 
a nagytemplommal szemben. 

? 



6. oldal 

Szülők figyelmébe! 
Frankfurti t anár : Dr Schopfíer 

s kitűnő uj gyógyszere, a 

C A L C A R I N 
(NÉMETORSZ.-BAN SAUERKALK 
segít gyermekek fogzásánál. sziv-
görcsnél, angolkórnál, csontbeteg-

JÁSZ UJSÁG 

ségeknél. sápkórnál. Satnya gyer
mekek rövid iclö a CALCARIN-tól 
megerfttMoA, tyermekei nők csont-. 
lOgfájdalmai, fogpuaztalán azonnal 

Főraktár: Szkoumál Jenő 

UJSZÁSZ. 
Kapható minden helybeli gyógyszertárban. 

D" BOROVSZKY-FÉLE 

B O R O L I N 
múlhatatlan gümökóros izom- .> idegtajJalmak, fej- v fogfnjás, t. . uh ; 

minden meghűlés okozta bajok mint rheuiita. koszyeny, tsuz, iscfciás, izületi 
lob és zsábában szenvedők, végül fagyit OkOfta el égési sebek fájdalmainak 
megszüntetésére KIVÁLÓ FF.RTOTLUNITÓ ÉS TESTÓVÓ HAZISZER. 
KAPHATÓ városunkban a következő cégeknél: Bordás János tyógyszertáfában 
és Hóji Vilmos kereskedésíbei;. Jászárokszálláson: Szűcs Dezső gyógysaertárá-
ban. Tiszaroffon Lénárd Dezső fodr.iszüz.Vtvben. l.iO, 2. és 2.5(1 koronás 

üvegekben. Készítik: 
Dr Borovszky R. orvos é s Borovszky K. 
Budapest, 11." k e r ü l e t F ő - u t c a 77 c. s z á m . 

„PFAFF" 

zajtalan és könnyűjárásu 

! ^ k n Ü g S t é n üveg- és porcellánáruk 

z;:l:::;:rr: .. ;>; házi villanycsengők 
álló-, inga-, omega- és iitfVseb .rak MgJ 'ahi-ra Karopa 6ts**s gyá
rainak varrógépeiből nagy raktári u-.rl >U, s igy a varógépak k v „ | 
csobban n. lam sze.e/netok be. Miihim/cs is apl'kái-:* műnk ttat in 
gyen tani;'t:i Vidéki n;egre;!« :o!csck •• • tspi utosanfel;e.»itíetnek 

P L A T T A A N T A L U T Ó D A 

Spekonya Lajos Jászberény, a Jászkerületi Népbank épületében 

1911 február 1. 

Értesítés. 

lakatosműhelyemet 

forrasztógéppel 

gj araari cs pontosan 

Siha István 

PÁRTOLJUK 
a kat. sajtóegyesületet! 

a lf;:vé!esf!-'> k.'.iberi Ot ijesz
teni. I : végből szellemi és anya
gi erőket mozgósít, • kit. tár
sadalmai s/er;p,-! nagy 
sajtonlap r i ,t< sért törekszik. 

Tagja lehet minden keresztény 
iérfi vagy mi - a rendes tag 

ná-.al tátit »' egve«(ikM céljai -
lioz. — Alapító fagMil szere-
q el I Sn ifi aerri ^ (vagy 

0;s.:tag ..>'•-

Központi iroda: 
Budapest, 

Ferenciek-ter 7, V. lépcs. 1. em. 

Üzletáthelyezés. 
Van szerencsém a Főtisztelendő 

nu-grendelóinict tis/klctfcl értesíteni, 

IV., Ferencz József-rakpart 9.1 I. ÍBI. 
hel^zem át. Szivet tudomásul veU-

Muts János 

Budapest. IV. Ferencz József MMrt • 

Nyomatott Pesti Péter könyvnyomdájában, Jászberényben. 
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